[image: Interface gráfica do usuário, Texto, Aplicativo, chat ou mensagem de texto

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

CAMARA MUNICIPAL DE CARPINA - PERNAMBUCO
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ VIRGILIO DE FREITAS NETO

REQUERIMENTO GVJVFN N°001/2026             Carpina, 05 de Fevereiro de 2026

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador MARDUQUEU GRIGORIO PEREIRA JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal da cidade do Carpina-PE.

Assunto: Solicita informações sobre ocorrido com veículo da coleta de lixo e a regularidade dos serviços da coleta.
   Cumprimentando-o(a) cordialmente, em conjunto com o Gabinete do Vereador Dr. Paulo, venho por meio deste, na qualidade de Vereador do Município de Carpina, no exercício do dever constitucional de fiscalização do Poder Legislativo, solicitar informações acerca do acidente ocorrido no dia 04/02/2026, envolvendo um veículo de coleta de lixo neste município, que resultou no tombamento do referido veículo.
Diante do ocorrido e da preocupação manifestada pela população carpinese, solicito que sejam prestadas as seguintes informações;
1. As circunstâncias e causas do acidente, bem como o local exato onde ocorreu;
2. ⁠Se houve registro de feridos e quais providências foram adotadas para o atendimento dos envolvidos;
3. ⁠A situação do veículo envolvido, informando se a manutenção preventiva encontrava-se em dia e se o mesmo atendia às normas de segurança vigentes;
4. ⁠Se o condutor e os demais trabalhadores estavam devidamente habilitados, capacitados e utilizando os equipamentos de proteção individual (EPIs).

Solicito, ainda, informações sobre a regularidade do serviço de coleta de lixo no município, especialmente no que se refere a;
a) Quantidade de veículos atualmente em operação;
b) Existência de veículos fora de circulação e os respectivos motivos;
c) Realização e periodicidade da manutenção da frota;
d) Possíveis impactos do ocorrido na continuidade do serviço e eventuais medidas adotadas para evitar prejuízos à população.

As informações solicitadas são essenciais para o adequado exercício da função fiscalizatória destes vereadores e para o devido esclarecimento à sociedade.

Certo de contar com a atenção de Vossa Senhoria, aguardo resposta dentro do prazo legal.

________________________________________________
JOSÉ VIRGILIO DE FREITAS NETO
Vereador
DR. PAULO
Vereador
image1.png
PRAGA SAO JOSE, N2 40, SAQ JOSE - CARPINA/PE

CEP 55.815-040 - CNPJ 08.985.624/0001-17.